1

PORTARIA Nº 76/2019/SEI-CEMADEN, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

Dispõe sobre autorização para condução de veículos oficiais por

servidores lotados no CEMADEN.

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – CEMADEN,

nomeado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2, do Diário Oficial

da União, dia 5 de junho de 2015, apostilada pela Portaria nº 5197/2016/SEI-MCTIC, de 14 de

novembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 21-A, de 14 de novembro de 2016, no uso da

competência atribuída pelo inciso XXXV, artigo 20, Anexo, da Portaria nº 5.141, de 14 de novembro

de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de novembro de 2016, e de

acordo com o disposto na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 25 de maio de 2017, RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar os servidores constantes na relação Anexo I desta portaria, lotados no CEMADEN,

com sede em São José dos Campos – SP, a conduzirem os veículos oficiais de propriedade do Órgão,

no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições

Art. 2º - A autorização para condução de veículos oficiais deverá ser utilizada somente para transporte

individual de passageiros e condução de veículos de carga.

Art. 3º - São de responsabilidade do condutor do veiculo oficial: as infrações praticadas previstas no

“Código de Transito Brasileiro” (Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997) , seu Regulamento e as

multas impostas.

Art. 4º - O servidor autorizado deverá apresentar a seguinte documentação:

I – Copia da “Carteira de Habilitação Nacional”, com categoria compatível com o tipo de

veiculo a ser conduzido;

II – “Termo de Responsabilidade para Dirigir Veículos Oficiais” devidamente preenchido pelo

condutor.

Art. 5º - Os servidores envolvidos em acidentes de transito ficam automaticamente descredenciados a

conduzir os veículos oficiais do órgão, ate a conclusão do respectivo processo disciplinar.

Art. 6º - As dúvidas no comprimento da presente portaria serão dirimidas pela Direção CEMADEN,

aplicando-se no que couber, os dispositivos legais existentes.

Art. 7º - Esta Portaria revoga a Portaria n° 20/2018/SEI-CEMADEN, de 01 de agosto de 2018,

publicada no Boletim de Serviço nº 11/2018, de 01 de agosto de 2018.

Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e publicação.

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES

Diretor

ANEXO I

Direção

Nome N.º CNH / Categoria Cargo N.ºSIAPE

Osvaldo Luiz Leal de Moraes 00451510539 / B Diretor 379297

2

Coordenação de Administração - COCAD

Nome N.º CNH / Categoria Cargo N.º SIAPE

Alessandra Martins de Castro 00736269109 / B Analista em C&T 2163644

Bruno Stramandinoli Moreno 02266267814 / B Analista em C&T 2168819

Daniel Honorato Gomes 02408193773 / B Analista em C&T 2180900

Glayse Ferreira Perroni da Silva 03678802523 / AB Analista em C&T 1547546

Jane Zandomenico 02687622434 / B Analista em C&T 2267472

José Luís Alckmin de Barros 01793590858 / B Analista em C&T 3154639

Lívia Gonzaga Moura 03083964614 / B Analista em C&T 2236229

Vanessa de Alencar Nunes 01160426418 /B Analista em C&T 1581716

Wesley Nogueira Barbosa 01426443900 / B Coordenador 2281559

Coordenação de Relações Institucionais - CORIN

Nome N.º CNH / Categoria Cargo N.º SIAPE

Maria Rosário Aparecida Orquiza 00138036750 / B Analista em C&T 1152567

Regina Célia dos Santos Alvalá 02299189103 / B Coordenadora 1092477

Renato Santos Lacerda 04269261898 / B Analista em C&T 2161130

Selma Silva Leite Flores 03219071901 / B Analista em C&T 2169563

Coordenação-Geral de Operações e Modelagem - CGOM

Nome N.º CNH / Categoria Cargo N.º SIAPE

Carla Correa Pietro 01512187793 / B Tecnologista 2909709

Diego Oliveira de Souza 01525326117 / AB Tecnologista 2908524

Frederico Fernandes de Ávila 01827177307 / AB Tecnologista 2165415

Juliano Oliveira Martins Coelho 034590971369 / B Tecnologista 2175503

Marcelo Enrique Seluchi 04327558523 / B Coordenador 3346121

Saulo Barros Costa 05095384640 / B Tecnologista 2282708

Tulius Dias Nery 05852242619 / B Tecnologista 2910466

Divisão de Monitoramento e Alertas - DIMON

Nome N.º CNH / Categoria Cargo N.º SIAPE

Domingos Fernandes Urbano Neto 01106515904 / AB Tecnologista 2783389

Gustavo Antunes de Souza 1885798767 / AD Tecnologista 2910256

Luz Adriana Cuartas 03589603721 / B Chefe de Divisão 2780250

Coordenação-Geral de Pesquisa e Desenvolvimento - CGPD

Nome N.º CNH / Categoria Cargo

Carlos Frederico de Angelis 03907684468 / AC Pesquisador 1466121

Javier Tomasella 18811939150 / B Pesquisador 1325313

José Antônio Marengo Orsini 01262075442 / B Coordenador 2310385

Luciana de Resende Londe 02263954850 / B Pesquisadora 2917287

Márcio Augusto Ernesto Moraes 00945961696 / B Pesquisador 2910175

Márcio Roberto Magalhães de Andrade 04082746210 / C Pesquisador 2163672

Rochane de Oliveira Caram 04322926961 / AB Pesquisadora 2908486

Victor Marchezini 02796762890 / AB Pesquisador 2910573

Divisão de Desenvolvimento de Produtos Integrados - DIPIN

Nome N.º CNH / Categoria Cargo N.º SIAPE

Eduardo Fávero Pacheco da Luz 02726194913 / AB Chefe de Divisão 2161100

3

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES

Diretor